

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대민봉사과
 정책: 행정운영경비(대민봉사과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
대민봉사과	1,386,220	1,082,071	304,149
국	125,596		
도	113,548		
군	1,147,076		
행정운영경비(대민봉사과)(기타/기타)	91,744	89,435	2,309
기본경비	91,744	89,435	2,309
기본경비	91,744	89,435	2,309
201 일반운영비	34,793	32,484	2,309
01 사무관리비	32,993	30,684	2,309
○일반수용비	21,300		
21,300,000원			
○급량비	11,693		
7,000원*29명*6식*0.8*12월			
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○공공요금 및 체세	1,800		
150,000원*12월			
202 여비	52,751	52,751	0
01 국내여비	52,751	52,751	0
○부서운영 기본업무추진 여비	41,760		
41,760,000원			
○관외여비(워크숍 참석 등)	10,991		
75,800원*29명*5일			
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진(정원30인 이하)	4,200		
350,000원*12월			
민원시책추진(일반공공행정/일반행정)	86,320	75,108	11,212
국	15,600		
군	70,720		
복합민원 관리	11,712	10,712	1,000
복합민원 관리	11,712	10,712	1,000
201 일반운영비	5,552	4,552	1,000
01 사무관리비	5,552	4,552	1,000
○일반수용비	3,200		
- 복합민원 시책추진 각종 홍보물 제작	800		
1,000원*800매*1회			
- 전산소모품	2,400		
300,000원*2대*4회			
○야간근무자 급량비	2,352		
7,000원*4명*7회*12월			
202 여비	5,760	5,760	0
01 국내여비	5,760	5,760	0
○복합민원 업무추진 여비	5,760		
20,000원*4명*6일*12월			
301 일반보상금	400	400	0
11 기타보상금	400	400	0

부서: 대민봉사과
 정책: 민원시책추진(일반공공행정/일반행정)
 단위: 복합민원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군계획위원회 현장 확인 민간인 참석 보상금 50,000원*4명*2회	400		
일반민원관리	74,608	64,396	10,212
국	15,600		
군	59,008		
일반민원 관리	58,034	48,796	9,238
101 인건비	5,002	4,700	302
04 기간제근로자등보수	5,002	4,700	302
○민원안내도우미 인부임 41,680원*2명*60일	5,002		
201 일반운영비	37,712	28,676	9,036
01 사무관리비	15,076	14,576	500
○일반수용비	10,736		
- 자동차관련 민원서식 인쇄 300원*5종*2,000매	3,000		
- 공기청정제 구입 22,000원*4개소*12월	1,056		
- 민원인 편의제공 용품 구입 500,000원*12월	6,000		
- 통합민원발급기 유지보수 170,000원*4분기	680		
○운영수당	840		
- 민원조정위원회 수당 70,000원*1명*4회	280		
- 정보공개심의회 수당 70,000원*2명*4회	560		
○민원실 직원 근무복 구입(동,하복) 350,000원*10벌	3,500		
02 공공운영비	22,636	14,100	8,536
○공공요금 및 제세	16,036		
- 인.허가 통보 발송용 우편요금	5,960		
· 등기용 1,930원*2,000통	3,860		
· 일반용 300원*7,000통	2,100		
- 자동차검사안내 엽서 발송 300원*10,000매	3,000		
- 자동차정기검사 기간경과 통지 1,930원*100건*12월	2,316		
- 행정처분 사전통지 및 예고 1,930원*2,000통	3,860		
- 여권만료기간 예고제 우편요금 300원*3,000통	900		
○자동차세 200,000원*1대	200		
○자동차보험료 400,000원*1대	400		
○자동차유류대 및 유지비 500,000원*1대*12월	6,000		
202 여비	6,720	6,720	0
01 국내여비	6,720	6,720	0
○민원시책추진업무 여비 20,000원*4명*7일*12월	6,720		
203 업무추진비	3,000	3,000	0

부서: 대민봉사과
 정책: 민원시책추진(일반공공행정/일반행정)
 단위: 일반민원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○민원봉사 시책업무추진 250,000원*12월	3,000		
206 재료비	4,000	2,000	2,000
01 재료비	4,000	2,000	2,000
○실내미니정원 정비(관목류 식재 등) 1,000,000원*1개소*4회	4,000		
301 일반보상금	600	700	△100
09 행사실비보상금	600	700	△100
○정보공개모니터단 간담회 참석 20,000원*15명*2회	600		
303 포상금	1,000	3,000	△2,000
01 포상금	1,000	3,000	△2,000
○민원처리기간 단축 마일리지제 우수 공무원 포상	1,000		
- 1등 500,000원*1명	500		
- 2등 300,000원*1명	300		
- 3등 200,000원*1명	200		
여권발급	16,574	15,600	974
	국 15,600		
	군 974		
101 인건비	13,074	12,926	148
	국 12,600		
	군 474		
04 기간제근로자등보수	13,074	12,926	148
○여권발급 보조요원 인부임 41,680명*1명*240일	10,004		
	국 10,004		
○주차 및 월차수당 41,680원*50일	2,084		
	국 2,084		
○4대보험 10,004,000원*0.0985	986		
	국 512		
	군 474		
201 일반운영비	500	34	466
	국 200		
	군 300		
01 사무관리비	500	34	466
○여권발급 소모품 및 사무용품 구입 500,000원	500		
	국 200		
	군 300		
202 여비	3,000	2,640	360
	국 2,800		
	군 200		
01 국내여비	3,000	2,640	360

부서: 대민봉사과
 정책: 민원시책추진(일반공공행정/일반행정)
 단위: 일반민원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○여권발급 업무추진 여비 20,000원*150일	3,000		
		국 2,800		
		군 200		
토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)		404,185	505,448	△ 101,263
		도 6,000		
		군 398,185		
건축(주택)민원관리		46,182	28,800	17,382
건축(주택)민원관리		46,182	28,800	17,382
201 일반운영비		29,182	22,800	6,382
01 사무관리비		29,182	22,800	6,382
○일반수용비		4,160		
- 칼라프린터기 소모품 구입 405,000원*4색*1대*2회		3,240		
- 건축관계법규해설집 및 질의회신 서적 구입 80,000원*4권*1회		320		
- 우수주택 판별 제작 및 사진인화 600,000원*1식		600		
○운영수당		2,240		
- 건축위원회 참석수당 70,000원*10명*2회		1,400		
- 공동주택 분양가 심사위원회 참석수당 70,000원*6명*2회		840		
○야간근무자 급량비 2,600,000원		2,600		
○건축물 사용승인 조사·검사 및 업무대행 수수료		20,182		
- 1,000㎡ 미만 212,410원*30건		6,373		
- 3,000㎡ 미만 354,030원*15건		5,311		
- 5,000㎡ 미만 495,640원*10건		4,957		
- 5,000㎡ 이상 708,060원*5건		3,541		
202 여비		7,000	6,000	1,000
01 국내여비		7,000	6,000	1,000
○건축민원 서비스 및 시책추진 여비 20,000원*5명*5회*12월		6,000		
○건축물 불법 단속 및 주차장 관리 지도 20,000원*2명*25일		1,000		
207 연구개발비		10,000	0	10,000
02 전산개발비		10,000	0	10,000
○폐쇄건축물대장 전산화 1,000원*10,000매		10,000		
건축지원 관리		7,500	8,100	△ 600
건축지원 관리		7,500	8,100	△ 600
201 일반운영비		2,460	3,060	△ 600
01 사무관리비		2,460	3,060	△ 600
○전산기기 소모품 구입 300,000원*2대*2회		1,200		

부서: 대민봉사과
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 건축지원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○급량비 7,000원*3명*5회*12월	1,260		
	202 여비	5,040	5,040	0
	01 국내여비	5,040	5,040	0
	○건축지원 업무추진 여비 20,000원*3명*7일*12월	5,040		
	지적정보화 관리	135,359	245,996	△ 110,637
	지적관리	6,200	6,100	100
	201 일반운영비	3,800	3,700	100
	01 사무관리비	3,200	3,200	0
	○프린터기 소모품 구입 300,000원*2대*2회	1,200		
	○토지이동신청서 인쇄 구입 2,000,000원	2,000		
	02 공공운영비	600	500	100
	○등기필증 우편 발송 300원*2,000매	600		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○토지이동지(지목변경, 합병) 현지조사 여비 20,000원*2명*5회*12월	2,400		
	지적측량	47,289	47,289	0
	201 일반운영비	12,489	12,489	0
	01 사무관리비	9,994	9,994	0
	○위성기준점사용 통신료 37,000원*12월	444		
	○공유토지분할 홍보물 제작 5,000원*300매	1,500		
	○항공사진(25cm) 임대료 7,000,000원*1식	7,000		
	○운영수당	1,050		
	- 공유토지분할 위원회 참석수당 70,000원*5명*3회	1,050		
	02 공공운영비	2,495	2,495	0
	○위성측량시스템 유지보수 32,400,000원*0.07*1.1	2,495		
	202 여비	4,800	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○지적측량검사 업무추진 여비 20,000원*2명*5회*12월	2,400		
	○공유토지분할 추진 여비 20,000원*2명*5회*12월	2,400		
	207 연구개발비	30,000	30,000	0
	01 연구용역비	30,000	30,000	0
	○정밀연속지적도 DB구축 용역 20,000,000원*1식	20,000		
	○위성지적기준점 신설 500,000원*20점	10,000		
	지적전산화사업	25,400	26,400	△ 1,000

부서: 대민봉사과
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지적정보화 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	10,600	10,600	0
01 사무관리비	5,680	5,680	0
○일반수용비	4,000		
- 폐쇄지적도 보관용 바인더 구입 60,000원*50매	3,000		
- 지적도근측량부 보관철 구입 10,000원*100매	1,000		
○급량비 7,000원*4명*5회*12월	1,680		
02 공공운영비	4,920	4,920	0
○지적문서통합관리시스템 유지보수 410,000원*12월	4,920		
207 연구개발비	14,800	14,800	0
02 전산개발비	14,800	14,800	0
○폐쇄지적도 전산화 6,000원*2,000면	12,000		
○토지이동지결의서 전산화 600원*3,000면	1,800		
○측량결과도 전산화 5,000원*200면	1,000		
국가공간정보 통합	24,396	150,000	△ 125,604
201 일반운영비	5,396	0	5,396
02 공공운영비	5,396	0	5,396
○국가정보통합체계 소프트웨어 유지보수 92,500,000원 / 12개월*7개월*0.1	5,396		
207 연구개발비	19,000	0	19,000
01 연구용역비	19,000	0	19,000
○국가정보통합체계 DB이관용역 19,000,000원*1식	19,000		
지적구축	32,074	16,207	15,867
101 인건비	13,074	6,407	6,667
04 기간제근로자등보수	13,074	6,407	6,667
○지적재조사 보조요원 인부임 41,680원*1명*240일	10,004		
○주차 및 월차수당 41,680원*50일	2,084		
○4대보험료 10,004,000원*0.0985	986		
201 일반운영비	14,600	9,300	5,300
01 사무관리비	11,600	8,800	2,800
○일반수용비	6,000		
- 지적재조사 추진운영비 3,000,000원*1개 지구	3,000		
- 지적재조사 홍보물 제작 3,000원*1,000매	3,000		
○운영수당	5,600		
- 지적재조사 위원회 참석수당 70,000원*10명*4회	2,800		

부서: 대민봉사과
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지적정보화 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 경계결정위원회 참석수당 70,000원*10명*4회 	2,800		
	02 공공운영비	3,000	500	2,500
	<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 - 지적재조사 서류 우편발송 300원*10,000매 	3,000		
	401 시설비및부대비	4,400	0	4,400
	01 시설비	4,400	0	4,400
	<ul style="list-style-type: none"> ○지적재조사 조정금 지급 80,000원*30필 ○지적재조사 감정수수료 2,000,000원*1개 지구 	2,400		
		2,000		
	지적·토지민원	59,874	59,553	321
	토지민원 운영	31,074	30,813	261
	101 인건비	13,074	12,813	261
	04 기간제근로자등보수	13,074	12,813	261
	<ul style="list-style-type: none"> ○지적민원창구 보조요원 인부임 41,680원*1명*240일 ○주차 및 월차수당 41,680원*50일 ○4대보험료 10,004,000원*0.0985 	10,004		
		2,084		
		986		
	201 일반운영비	16,500	16,500	0
	01 사무관리비	14,000	14,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○민원발급용지 구입 30,000원*50박스*4회 ○프린터기 소모품 구입 350,000원*4색*2대*2회 ○복사기 소모품 구입 240,000원*1대*3회 ○인증기 소모품 구입 32,000원*20색*1대*2회 ○사무용품 구입 100,000원*4회 	6,000		
		5,600		
		720		
		1,280		
		400		
	02 공공운영비	2,500	2,500	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○민원서류 송부 우표 구입 250원*10,000매 	2,500		
	207 연구개발비	1,500	1,500	0
	01 연구용역비	1,500	1,500	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○개발부담금 개발비용 산출 용역 1,500,000원*1회 	1,500		
	토지정보망 운영	28,800	28,740	60
	201 일반운영비	28,800	28,740	60
	02 공공운영비	28,800	28,740	60
	<ul style="list-style-type: none"> ○시설장비유지비 - 한국토지정보망 서버 유지보수 270,000,000원*0.08 - 한국토지정보망 소프트웨어 유지보수 600,000원*12월 	28,800		
		21,600		
		7,200		
	지리정보	86,322	85,642	680
	도	6,000		

부서: 대민봉사과
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지리정보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	80,322		
도로명 및 건물번호활용	86,322	85,642	680
	6,000		
	80,322		
201 일반운영비	44,880	43,800	1,080
01 사무관리비	13,300	13,300	0
○일반수용비	10,500		
- 도로명주소 홍보물 제작 3,000원*3,500개*1회	10,500		
○도로명주소 위원회 참석수당 70,000원*10명*2회	1,400		
○도로명조사자 급량비 7,000원*2명*100식	1,400		
02 공공운영비	31,580	30,500	1,080
○도로명주소 사용 안내문 발송 1,930원*3,000건*2회	11,580		
○시설장비유지비	20,000		
- 건물번호판 유지보수 5,000,000원*1회	5,000		
- 도로명판 유지보수 15,000,000원*1회	15,000		
202 여비	6,480	6,480	0
01 국내여비	6,480	6,480	0
○도로명사업 현장조사 여비 20,000원*3명*9일*12월	6,480		
401 시설비및부대비	25,500	29,500	△4,000
	6,000		
	19,500		
01 시설비	25,500	29,500	△4,000
○도로명주소 신규 건물번호판 설치 15,000원*300개	4,500		
○도로명주소 안내시설물 설치 500,000원*42개	21,000		
	6,000		
	15,000		
403 자치단체등자본이전	9,462	5,862	3,600
02 공기관등에대한대행사업비	9,462	5,862	3,600
○도로명주소 정보시스템 운영지원 7,662,000원*1회	7,662		
○도로명주소 기본도 현행화 사업 1,800,000원*1회	1,800		
토지관리	68,948	77,357	△8,409
지가조사	68,948	77,357	△8,409
101 인건비	15,820	12,813	3,007
04 기간제근로자등보수	15,820	12,813	3,007
○지가조사 보조요원 인부임 41,680원*2명*150일	12,504		

부서: 대민봉사과
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 토지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주차 및 월차수당 41,680원*2명*25일	2,084		
	○4대보험료 12,504,000원*0.0985	1,232		
	201 일반운영비	51,628	51,544	84
	01 사무관리비	51,628	51,544	84
	○플로터기 잉크 구입 300,000원*4색*2회	2,400		
	○공시지가 검증수수료 지급	43,418		
	－ 정기분 40,000원*90,000필/68*0.5*1.1	29,118		
	－ 수시분 40,000원*2,000필*0.5*0.3*1.1	13,200		
	－ 이의신청분 40,000원*50필*0.5*1.1	1,100		
	○부동산평가위원회 참석수당 70,000원*13명*5회	4,550		
	○지가조사 야간근무자 급량비 7,000원*3명*5회*12월	1,260		
	202 여비	1,500	1,000	500
	01 국내여비	1,500	1,000	500
	○토지특성 현장조사 여비 20,000원*3명*25일	1,500		
	주거환경개선(사회복지/주택)	693,891	369,000	324,891
		국 109,440		
		도 107,548		
		군 476,903		
	농촌주거환경개선	693,891	369,000	324,891
		국 109,440		
		도 107,548		
		군 476,903		
	노후불량건축물 지붕개량 및 농촌빈집정비(보조)	68,920	76,000	△7,080
		도 20,676		
		군 48,244		
	301 일반보상금	68,920	76,000	△7,080
		도 20,676		
		군 48,244		
	11 기타보상금	68,920	76,000	△7,080
	○농촌빈집정비(철거)사업 보상(슬레이트지붕) 500,000원*40동	20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
	○농촌빈집정비(철거)사업 보상(일반지붕) 1,000,000원*15동	15,000		
		도 4,500		
		군 10,500		
	○노후불량건축물(슬레이트) 지붕개량사업 2,120,000원*16동	33,920		
		도 10,176		
		군 23,744		
	귀농인 빈집개량(자체)	275,000	97,000	178,000
	301 일반보상금	275,000	0	275,000

부서: 대민봉사과
 정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
 단위: 농촌주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		275,000	0	275,000
○귀농인 빈집개량	1,500,000원*10동	15,000		
○귀농인 건축설계비 지원	500,000원*20동	10,000		
○노후불량건축물(슬레이트)지붕개량사업	5,000,000원*50동	250,000		
슬레이트 처리지원		218,880	156,000	62,880
	국	109,440		
	도	32,832		
	군	76,608		
403 자치단체등자본이전		218,880	156,000	62,880
	국	109,440		
	도	32,832		
	군	76,608		
02 공기관등에대한대행사업비		218,880	156,000	62,880
○슬레이트 지원사업	2,880,000원*76동	218,880		
	국	109,440		
	도	32,832		
	군	76,608		
한옥신축 지원		20,000	40,000	△20,000
	도	10,000		
	군	10,000		
402 민간자본이전		20,000	40,000	△20,000
	도	10,000		
	군	10,000		
01 민간자본보조		20,000	40,000	△20,000
○한옥신축 지원사업	20,000,000원*1동	20,000		
	도	10,000		
	군	10,000		
건축물 옥상녹화 사업		111,091	0	111,091
	도	44,040		
	군	67,051		
401 시설비및부대비		111,091	0	111,091
	도	44,040		
	군	67,051		
01 시설비		110,100	0	110,100
○공용건축물 옥상녹화사업	110,100,000원*1식	110,100		
	도	44,040		
	군	66,060		
03 시설부대비		991	0	991
○공용건축물 옥상녹화 사업 부대비	110,100,000원*0.90/100	991		
위생수준향상(보건/식품의약안전)		110,080	43,080	67,000
	국	556		
	군	109,524		
위생업소 지도관리 및 환경개선		110,080	43,080	67,000
	국	556		

부서: 대민봉사과
 정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)
 단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 109,524		
위생업소 지도 및 환경개선	90,450	30,450	60,000
206 재료비	3,250	3,250	0
01 재료비	3,250	3,250	0
○국민다소비 및 위해우려식품 수거검사비 25,000원*130건*1회	3,250		
301 일반보상금	7,200	7,200	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○요리경연대회·식품개발 및 전시행사 참석자 보상금 100,000원*10명*1회	1,000		
11 기타보상금	6,200	6,200	0
○부정불량식품 및 불법영업 주민신고 보상금 100,000원*1건*1회	100		
○건강기능식품 주민신고 보상금 100,000원*1건*1회	100		
○소비자 식품감시원 활동보상금 40,000원*6명*3일*5월	3,600		
○시니어감시원 활동보상금 40,000원*3명*10일	1,200		
○명예공중위생감시원 활동보상금 40,000원*2명*3일*5월	1,200		
307 민간이전	30,000	20,000	10,000
02 민간경상보조금	30,000	20,000	10,000
○위생접객업소 식중독 예방 위생용품 지원 50,000원*400개소	20,000		
○전통장류 제조,가공식품 경연대회 경비 지원 1,000,000원*10개읍면	10,000		
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
01 민간자본보조	50,000	0	50,000
○식품접객업소 시설 개선비 지원 1,000,000원*50개소	50,000		
위생업무 추진 운영비	19,630	12,630	7,000
	국 556		
	군 19,074		
201 일반운영비	14,510	7,510	7,000
	국 556		
	군 13,954		
01 사무관리비	5,890	5,890	0
○영업신고증 제작 500원*1,000매	500		
○수거(압류)증 인쇄(식품수거, 건강기능) 40,000원*2종*10권	800		
○식중독예방 및 음식문화 개선 홍보물 인쇄 600원*2,000매*1회	1,200		
○식중독예방 및 음식문화 개선 현수막 제작 60,000원*13개*1회	780		

부서: 대민봉사과
 정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)
 단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부정불량식품 신고 홍보물 인쇄 300원*1,000매*1회	300		
○식중독 균 검사용 배지 구입 3,500원*300매	1,050		
○야간근무자 및 식중독예방 비상근무 급량비 7,000원*3명*5회*12월	1,260		
02 공공운영비	1,620	1,620	0
○현장보고장비 통신요금 45,000원*3대*12월	1,620		
	556		
	1,064		
03 행사운영비	7,000	0	7,000
○전통장류 제조,가공식품 경연대회 운영비 7,000,000원*1회	7,000		
202 여비	5,120	5,120	0
01 국내여비	5,120	5,120	0
○위생 업무추진 여비 20,000원*3명*6일*12월	4,320		
○전국 합동 교차단속 여비 40,000원*2명*5일*2회	800		